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ROLA RACHUNKOWOŚCI W DOSTARCZANIU 
INFORMACJI O PROCESACH INNOWACYJNYCH 
ZARZĄDZAJĄCEMU

Streszczenie: Rachunkowość jako system informacyjny stanowi podstawowe źródło wiedzy 
w organizacji gospodarczej. Konieczność realizowania działalności innowacyjnej determinu-
je potrzebę korzystania z informacji o efektach, jakie ta działalność przynosi. Celem artykułu 
jest więc próba udzielenia odpowiedzi na pytanie, jaką rolę odgrywa rachunkowość w dostar-
czaniu zarządzającemu informacji o procesach innowacyjnych.

Słowa kluczowe: rachunkowość jako system informacyjny, innowacje jako proces gospodar-
czy, zarządzanie organizacją gospodarczą.

1. Wstęp

Rachunkowość powszechnie jest uznawana za główne źródło informacji o efektach 
prowadzonej przez organizację gospodarczą działalności. Informacje generowane 
przez system rachunkowości wykorzystuje zarządzający, zarówno w procesie decy-
zyjnym, który umożliwia mu realizowanie zadań w ramach prowadzonej działalno-
ści (rachunkowość zarządcza), jak i w procesie przygotowania sprawozdań finanso-
wych i innych raportów wykorzystywanych przez interesariuszy zewnętrznych 
(rachunkowość finansowa). Skoro w dzisiejszych czasach zdobycie i utrzymanie 
przewagi konkurencyjnej wymaga podejmowania działań innowacyjnych, to infor-
macja o efektach, jakie te działania wnoszą do organizacji gospodarczej, staje się 
kluczowym zasobem wykorzystywanym w procesie decyzyjnym, zarówno przez 
zarządzającego, jak i pozostałych użytkowników rynku. Przy czym jakość tej infor-
macji w decydujący sposób wpływa na fakt jej wykorzystania. Tak więc można za-
ryzykować stwierdzenie, że system rachunkowości jest najodpowiedniejszym źró-
dłem użytecznej informacji o efektach prowadzonej działalności innowacyjnej. 
Jednakże złożoność procesu innowacyjnego, zdeterminowanego rodzajem wprowa-
dzanej innowacji, sposobem jej przeprowadzenia, oczekiwaniami co do jej rezulta-
tów, powoduje konieczność określenia rodzaju informacji niezbędnych do zarządza-
nia innowacjami oraz przystosowania rachunkowości, jako systemu informacyjnego, 
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do jej generowania. Celem artykułu jest więc próba określenia roli, jaką system ra-
chunkowości odgrywa w dostarczaniu informacji zarządzającemu o realizowanych 
procesach innowacyjnych w jego organizacji gospodarczej. Zastosowane metody 
badawcze to metoda poznania naukowego: obserwacja (empiria) przy wykorzysta-
niu postępowania badawczego: abstrakcji, stopniowej konkretyzacji i weryfikacji. 

2. Zarządzanie procesami innowacyjnymi 

Zarządzanie polega na podejmowaniu decyzji o znaczeniu strategicznym bądź ope-
racyjnym, dzięki którym są realizowane działania umożliwiające osiąganie celu, do 
którego organizacja gospodarcza zmierza. Jednakże podlegające ciągłym zmianom 
otoczenie organizacji oraz silna konkurencja na rynku zmuszają zarządzającego do 
prowadzenia działalności w sposób elastyczny, polegający na umiejętnym przysto-
sowywaniu się do otoczenia, a także do wprowadzania zmian, dzięki którym organi-
zacja zdobywa bądź utrzymuje przewagę konkurencyjną. W jednym i drugim przy-
padku podejmowane działania muszą mieć charakter innowacyjny, czyli polegać na 
stosowaniu z sukcesem nowych pomysłów w praktyce lub stanowić specyficzne 
narzędzie przedsiębiorcy, za pomocą którego wykorzystuje on zachodzącą zmianę 
jako szansę na inny biznes lub usługę [Tidd, Bessant 2011, s. 40]. 

Tak więc innowacja jest narzędziem przedsiębiorczości, gdyż nadaje zasobom 
nowe możliwości tworzenia bogactwa, umożliwia powstanie nowego produktu lub 
znalezienie nowego zastosowania dla określonego przedmiotu [Bogdanienko (red.) 
1998, s. 10]. Proces innowacji według Pietrasińskiego to „zmiany celowo wpro-
wadzone przez człowieka [...], które polegają na zastępowaniu dotychczasowych 
stanów rzeczy innymi, ocenianymi dodatnio w świetle określonych kryteriów skła-
dających się w sumie na postęp” [Pietrasiński 1995, s. 354]. Potwierdza to P.F. Druc-
ker, którego zdaniem „innowacja polega na celowym i zorganizowanym poszuki-
waniu zmian i na systematycznej analizie okazji do społecznej lub gospodarczej 
innowacji, którą taka zmiana mogłaby umożliwić” [Drucker 1992, s. 42]. Powyższe 
definicje wskazują, że innowacja jest procesem, w wyniku którego każda zmiana 
o charakterze materialnym lub niematerialnym pozwala sprawnie poruszać się na 
rynku oraz osiągać lepsze wyniki ekonomiczne. Inspiracją do innowacji mogą być 
zarówno czynniki wewnętrzne w samej organizacji, jak i zewnętrzne w jej otoczeniu 
[Grudzewski, Hejduk 2004, s. 256], które należy uwzględnić w procesie zarządzania 
innowacjami. 

Każda organizacja istnieje w określonym celu, czasie i miejscu oraz dzięki re-
alizowanej strategii działania. Sukces polegający na trwałym rozwoju jest osiągany 
w wyniku efektywnego wykorzystania dostępnych zasobów oraz ich transformacji 
w produkty rynkowe i usługi przynoszące organizacji wymierne korzyści. Wymaga 
to formułowania misji i strategii. Misję organizacji uważa się za punkt wyjścia do 
opracowania strategii, jest to określenie sensu istnienia samej organizacji. Z kolei 
strategia dotyczy określenia rodzaju działalności, jakie są lub będą w przyszłości 
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rozwijane, jak również sposobu ich realizacji, umożliwiającego osiąganie celu.  
W ramach strategii organizacji tworzy się zwykle różne strategie o charakterze 
funkcjonalnym, do których należy strategia innowacji, szczególnie w organizacjach,  
w których innowacja stanowi proces ciągły, a nie jest tylko jednorazowym zdarze-
niem [Łobejko 2005, s. 19-22]. Oznacza to określenie przez zarządzającego moc-
nych i słabych stron organizacji, dotyczących adaptacji zmian wprowadzanych  
w różnych obszarach jej funkcjonowania, szczególnie w kontekście skłonności do 
ryzyka, oraz możliwości zasobowych i organizacyjnych.

W dzisiejszym świecie gospodarczym prowadzenie działalności jest procesem 
bardzo złożonym, wymagającym przyjęcia przez zarządzającego określonej strategii 
działania, zarówno na poziomie operacyjnym, jak i strategicznym. Zarządzający, 
podejmując decyzje, w oparciu o przyjętą strategię, wpływa na powstawanie okre-
ślonych zdarzeń gospodarczych, czyli zjawisk i procesów wywołujących zmiany 
w organizacji gospodarczej. Zarządzający musi mieć możliwość oceny tych zmian 
poprzez wykorzystywanie odpowiednich źródeł, które dostarczą wiarygodnych in-
formacji o sytuacji majątkowej i finansowej organizacji i efektywności podejmo-
wanych działań w poszczególnych obszarach jej działalności. Poddane następnie 
odpowiedniej analizie umożliwią ocenę realizowanych działań oraz ocenę trafności 
podejmowanych decyzji. Przy czym wydaje się, że działalność innowacyjna wy-
maga szczególnego kontrolowania każdego jej etapu. Umożliwia to szybkie reago-
wanie w sytuacji zagrażającej właściwemu przebiegowi procesu innowacyjnego, 
zabezpieczając organizację przed niekorzystnymi rezultatami. 

Tak więc generalna zasada, obowiązująca w zarządzaniu innowacjami, pole-
ga na uzyskaniu przekonania, że zamierzone innowacje są pożądane i potrzebne 
[Grudzewski, Hejduk 2004, s. 244], podobnie jak działania w celu ich powstania i 
udoskonalania, do czego niezbędny jest sprawnie działający system informacyjny, 
umożliwiający kontrolowanie procesu innowacyjnego przez zarządzającego na każ-
dym jego etapie.

3. Identyfikacja procesu innowacyjnego  
w organizacji gospodarczej

Proces innowacyjny może być bardziej lub mniej złożony, zdeterminowane jest to 
rodzajem działalności gospodarczej realizowanej przez organizację, strategią inno-
wacji przyjętą przez zarządzającego oraz samym rodzajem innowacji realizowanej 
w działalności gospodarczej. I tak do podstawowych rodzajów innowacji zaliczamy 
przede wszystkim:
 • innowację produktu (dotyczącą zmiany produktów lub usług oferowanych przez 

organizację),
 • innowację procesu (czyli zmianę sposobu wytwarzania produktów lub usług),
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 • innowację pozycji (polegającą na zmianie okoliczności, w jakich wprowadza się 
produkty lub usługi) oraz

 • innowację paradygmatu (czyli zmian zasadniczych modeli mentalnych, które 
kształtują to, jak firma działa) [Tidd, Bessant 2012, s. 48].
Powszechnie stosowany jest jednak podział innowacji na: produktowe, proceso-

we oraz ogólnie organizacyjne. 
Działalność innowacyjna (niezależnie od rodzaju innowacji) jako proces zło-

żony wymaga wyodrębnienia poszczególnych, różniących się między sobą etapów 
działań. Powołując się na literaturę przedmiotu, można przedstawić różne podziały 
procesu innowacyjnego opartego na różnych kryteriach, są to fazy:
 • koncepcji (kreatywności wynikającej z potrzeby, przymusu lub przypadku),
 • badań (wstępnej selekcji – ukierunkowania i konkretyzacji pomysłu),
 • rozwoju (doskonalenia – dopracowania szczegółów technicznych, finansowych, 

organizacyjnych, prawnych),
 • wdrożeń (implementacji – praktycznego zastosowania efektów badań i rozwoju),
 • ekonomiczna (ewentualnej społecznej czy ekologicznej oceny efektów),
 • naśladownictwa (rozpowszechniania – dyfuzji innowacji) – często niewymienia-

nia w procesie innowacji, gdyż nie zawiera elementu nowości [Włodarczyk 
2007, s. 103];
Z kolei według Dafta proces innowacji można podzielić na etapy:

 • potrzeb (oznaczający brak satysfakcji z obecnego stanu),
 • pomysłu (który będzie rozwiązywał problem i zaspokajał potrzeby),
 • projektu (proces twórczy),
 • decyzji o zastosowaniu (tylko w sytuacji pojawienia się różnych projektów inno-

wacji),
 • wdrożenia (wprowadzania rozwiązań na rynek) [za: Bogdanienko (red.) 1998,  

s. 11].
W innym przypadku procesy innowacyjne realizowane są w działach, a każdy 

dział jest odpowiedzialny za wykonanie określonych zadań. Przedstawia się to na-
stępująco:
 • dział badawczo-rozwojowy dostarczający pomysły techniczne,
 • dział techniczny rozwijający możliwe prototypy,
 • dział produkcji badający możliwe sposoby produkcji na skalę masową,
 • dział marketingu planujący i wprowadzający nowy produkt na rynek [Strychal-

ska-Radzewicz 2011, s. 236]. 
Potwierdza to Bal-Woźniak, powołując się na model S.J. Klina i N. Rosenberga 

lub też R. Rothwella, zakładający wzajemne, równoległe oddziaływanie wszystkich 
uczestników etapu badań, etapu prac rozwojowych, wdrożeniowych i rynkowych. 
Na tej podstawie można przyjąć, że innowacyjność to zdolność do poszukiwania 
czy kreowania nowych rozwiązań, przystosowania ich do konkretnych warunków, 
wdrożenia w praktyce, a następnie upowszechniania [Bal-Woźniak 2012, s. 21]. Do 
każdego z powyższych podziałów należałoby dodać jeszcze etap analizy realizacji 
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procesu innowacyjnego celem oceny efektywności jego rezultatów. Sposób realizo-
wania wszystkich wydzielonych w procesie innowacyjnym faz stanowi o sukcesie 
wprowadzania zmian do organizacji gospodarczej i jest elementem świadomej poli-
tyki innowacyjnej przyjętej przez zarządzającego.

Zarządzający, chcąc ocenić zrealizowany proces innowacyjny, powinien udo-
wodnić, że uzyskana przewaga konkurencyjna lub też uzyskiwane wyniki finansowe 
zdeterminowane są procesem innowacyjnym stymulowanym przez zarządzającego 
w ramach prowadzonej przez niego działalności gospodarczej. Co oznacza, że jest 
on zdolny kontrolować, monitorować czy też kierować całym procesem innowacyj-
nym opartym na działaniach odzwierciedlających interakcyjne sprzężenie nie tylko 
nauki, techniki, produkcji i rynku, ale również zarządzania opartego na procesie 
decyzyjnym wykorzystującym system informacyjny. Wynika to z faktu, że spraw-
ne (bez zakłóceń) prowadzenie działań na poszczególnych etapach wymaga odpo-
wiedniego przepływu informacji. Sposób realizacji kolejnego etapu implikowany 
jest efektem końcowym poprzedniego. Wpływa to na konieczność wykształcenia 
systemu komunikacyjnego, który zapewni przepływ informacji pomiędzy uczest-
nikami poszczególnych etapów. Odpowiednio funkcjonujący system informacyjny, 
przyczyniając się do realizowania procesu innowacyjnego, może stanowić miarę 
efektywności wykorzystania potencjału organizacji w działalności innowacyjnej. 

Podsumowując należy podkreślić, że sprawne zarządzanie innowacjami, to 
sprawne przeprowadzenie organizacji przez wszystkie fazy innowacji. Oczekiwany 
rezultat procesu innowacyjnego zależy od właściwej realizacji każdego z etapów 
tego procesu. Wymaga to wsparcia zarządzającego odpowiednim systemem infor-
macyjno-komunikacyjnym, w którym przepływ informacji będzie sprawnie prze-
prowadzony i umożliwi kontrolowanie procesu innowacyjnego w celu efektywnego 
nim zarządzania. Oznacza to konieczność określenia przez zarządzającego, czym 
jest dla jego organizacji innowacja, czy istnieje potrzeba jej wprowadzania, jeśli tak, 
to jaki jej rodzaj powinien być realizowany, na ile etapów i na jakie należy podzielić 
proces innowacyjny, uwzględniając posiadane zasoby. Wówczas rachunkowość jako 
system informacyjny, odpowiednio dostosowany do konkretnie przyjętego rodzaju 
innowacji oraz strategii jej wprowadzania, może wspierać właściwą realizację dzia-
łalności innowacyjnej.

4. Rachunkowość jako system informacyjny  
organizacji gospodarczej

Rachunkowość definiowana jako „system informacyjny” jest w świecie rozpatrywa-
na jako teoria pomiaru ekonomicznego (pomiaru wartości) oraz jako system tego 
pomiaru w przedsiębiorstwie i instytucji. Na jej stan i rozwój wywiera wpływ oto-
czenie społeczno-ekonomiczne, w ramach którego funkcjonują podmioty gospodar-
cze. Z badań wynika, że na przestrzeni wieków (a nawet tysiącleci) rozwój rachun-
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kowości był sprzężony z rozwojem społeczno-gospodarczym, a ośrodki rozwoju 
rachunkowości przesuwały się tam, gdzie najbardziej dynamicznie rozwijała się go-
spodarka. Świadczy to o powiązaniu rachunkowości z gospodarką, która kreuje po-
trzeby informacyjne, oraz o wzajemnym stymulowaniu i uwarunkowaniu procesów 
ewolucyjnych. Informacje tworzone w rachunkowości powinny służyć przede 
wszystkim podejmowaniu racjonalnych decyzji gospodarczych, dotyczących aloka-
cji zasobów (kierunków inwestowania), oraz efektywnej ich eksploatacji [Burzym 
1993, s. 7-9]. 

Nie jest więc ryzykowne stwierdzenie, że informacja stanowi kapitał zarządza-
jącego na równi z innymi zasobami procesu wytwórczego. Oznacza to, że informa-
cja jest zasobem, którego posiadanie zmniejsza niepewność wyboru (działania lub 
oceny) w stosunku do pewnego procesu lub obiektu gospodarczego, pozostającego 
w związku z organizacją, przy czym chodzi o taką informację, której przypisuje się 
następujące cechy:
 • informacja gospodarcza jest określona w danym systemie ekonomicznym, co 

zakłada, że system ten odwzorowuje pewien fragment rzeczywistości gospodar-
czej, na który składają się obiekty, procesy materialne i ich wzajemne relacje,

 • informacja gospodarcza ma charakter artykularny, tzn. przejawia się w postaci 
wiadomości wyrażanych w określonych językach – systemach znakowych, 

 • strumienie i zasoby danych gospodarczych mogą być badane empirycznie,
 • informacje gospodarcze mogą być odwzorowaniem zdarzeń i zjawisk już zaist-

niałych lub też takich, które zaistnieją w przyszłości [Kisielnicki 1995, s. 335].
Uwzględniając to, należy podkreślić, że w procesie zarządczym wykorzystywa-

ne są informacje zarówno retrospektywne (odwzorowanie pewnego stanu lub zmia-
ny stanów), jak i prospektywne (planowanie, przewidywanie zdarzeń w przyszło-
ści), między którymi występują ścisłe zależności i powiązania.

Powinno się stwierdzić, że podstawą różnorakich ocen, analiz, a w konsekwen-
cji decyzji gospodarczych podejmowanych w procesie zarządzania są informacje 
opisujące pieniężne odwzorowanie działalności gospodarczej, generowane przez 
rachunkowość w formie zestawień, sprawozdań czy też raportów. Rola systemu ra-
chunkowości jako źródła informacji i komunikacji pomiędzy uczestnikami procesu 
gospodarczego jest niepodważalna. Wynika to z faktu, że rachunkowość to proces 
identyfikacji, pomiaru i komunikacji informacji ekonomicznych umożliwiających 
użytkownikom tych informacji dokonywanie świadomych ocen i podejmowanie de-
cyzji [Piotrowska, Iwasieczko 2008, s. 68-69]. 
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5. Rachunkowość jako źródło informacji  
o procesach innowacyjnych 

Skoro istotą rachunkowości jest identyfikacja, pomiar pieniężny i prezentacja złożo-
nej rzeczywistości gospodarczej, to system rachunkowości będzie również identyfi-
kował, wyceniał i prezentował proces innowacyjny realizowany w organizacji. 
Efektem działania systemu rachunkowości jest dostarczenie zrozumiałych, przydat-
nych, a przede wszystkim wiarygodnych, sprawdzalnych i neutralnych informacji  
o sytuacji majątkowej, finansowej, a zwłaszcza prowadzonej działalności gospodar-
czej. Przy czym uwzględniając funkcje rachunkowości: informacyjną, kontrolną, 
zarządczą, planistyczną, można generowane przez system rachunkowości informa-
cje wykorzystywać w całym procesie zarządczym poprzez dostosowanie systemu 
informacyjnego do potrzeb i oczekiwań zarządzającego. 

 
   
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Strumień danych księgowych  
Strumień informacji 

Działalność innowacyjna – etapy procesu innowacyjnego 

dokumentacja 
pozaksięgowa 

dokumentacja 
księgowa 

ewidencja operatywna ewidencja księgowa 

Sprawozdanie finansowe – źródło 
informacji w procesie decyzyjnym 

interesariuszy zewnętrznych 

Proces decyzyjny wykorzystywany w zarządzaniu procesem innowacyjnym 

Rys. 1. Źródło informacji o procesach innowacyjnych wpływającej na proces podejmowania decyzji 
przez zarządzającego organizacją gospodarczą

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Kwiecień 1991, s. 40].
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Niemniej jednak do zarządzania działalnością innowacyjną potrzebne są różnego 
rodzaju informacje: o sposobie realizacji poszczególnych etapów, liczbie zaangażo-
wanych uczestników, czasie poświęconym na realizację każdego etapu, wymiernych 
rezultatach (finansowych i niefinansowych) każdego z nich, kosztach i podziale tych 
kosztów ponoszonych w każdej fazie, metodach unikania ewentualnych kosztów 
w związku z podjęciem realizacji procesu, ostatecznej efektywności procesu in-
nowacyjnego w powiązaniu z uzyskiwanymi lub oczekiwanymi korzyściami. Nie 
wszystkie można wygenerować z systemu rachunkowości, jednak wszystkie mają 
ogromne znaczenie i nie mogą być pomijane w procesach decyzyjnych. Stąd też 
istnieje konieczność uzupełniania informacji finansowych, generowanych przez 
system rachunkowości, danymi niefinansowymi, wynikającymi z innych ewidencji 
operatywnych, co przedstawia rys. 1.

Każda działalność gospodarcza, również innowacyjna, dla celów dowodowych 
i ewidencyjnych jest dokumentowana. Szeroko rozumiana dokumentacja stanowi 
podstawę prowadzonej ewidencji zarówno operatywnej, jak i księgowej, przy czym 
należy podkreślić, że każde zdarzenie gospodarcze zachodzące na każdym z etapów 
procesu innowacyjnego, wywołujące zmiany w majątku organizacji, podlega zapi-
sowi w ewidencji księgowej (nie operatywnej), czyli w systemie rachunkowości. 
Oznacza to, że wszystkie zmiany majątku determinowane przeprowadzanym proce-
sem innowacyjnym są zapisywane w systemie rachunkowości, który działając zgod-
nie z określonymi zasadami rachunkowości i regulacjami prawa bilansowego, do-
starcza informacji użytecznej, czyli najbardziej przydatnej w procesie zarządczym. 
Do ewidencji kosztów ponoszonych na etapie prac badawczych, prac rozwojowych, 
wdrożeniowych, marketingowych najlepszym systemem jest system rachunkowości 
(rachunek kosztów, kalkulacja kosztów, rachunkowość zarządcza), który w powiąza-
niu z odzwierciedleniem możliwych korzyści w postaci zwiększonych przychodów 
umożliwia ocenę efektywności procesu innowacyjnego. Nie należy jednak umniej-
szać przydatności pozostałych systemów ewidencyjnych dostarczających informacji 
zarządzającemu, szczególnie z fazy potrzeb, pomysłów, ocen i analiz, niezbędnych 
w procesie zarządzania innowacjami, jednakże stanowiących jedynie uzupełnienie 
informacji generowanej przez system rachunkowości, co przedstawia rys. 1.

Konkludując, trzeba jeszcze raz podkreślić, że zarządzający nie powinien ogra-
niczać źródeł informacji, z których korzysta w procesie decyzyjnym, zarówno w 
sposób bezpośredni (przegląd dokumentacji), jak i pośredni (wykorzystanie systemu 
ewidencyjnego). Przy czym informacje generowane przez rachunkowość charakte-
ryzują się wszystkimi cechami jakościowymi, zapewniając tym samym wysoką ich 
użyteczność.

6. Zakończenie

Podsumowując, należy stwierdzić, iż rachunkowość może odgrywać decydującą 
rolę w procesie decyzyjnym zarządzającego. Wynika to z faktu, że stanowi główne 
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źródło informacji o efektach, jakie przynosi prowadzona przez zarządzającego dzia-
łalność gospodarcza. Przy czym trzeba pamiętać, że polega ona na ciągłym realizo-
waniu procesów innowacyjnych, umożliwiających utrzymywanie wysokiej pozycji 
konkurencyjnej organizacji gospodarczej na podlegającym zmianom rynku. Wyma-
ga to od zarządzającego ciągłego monitorowania podejmowanych działań, czyli 
kontrolowania realizowanego procesu innowacyjnego w celu właściwego nim kiero-
wania (tzn. zmierzającego w odpowiednim kierunku, czyli do osiągania celów orga-
nizacji), następnie oceny efektywności zrealizowanego procesu innowacyjnego 
(czyli powiązania ponoszonych nakładów z uzyskiwanymi lub oczekiwanymi ko-
rzyściami), przydatnej do planowania i organizowania kolejnych procesów innowa-
cyjnych.

Ciągłe monitorowanie procesu innowacyjnego wymaga analizowania informa-
cji, zarówno o kosztach ponoszonych na każdym jego etapie, jak i kosztach niepono-
szonych dzięki wprowadzonym innowacjom oraz uzyskiwanych lub też oczekiwa-
nych korzyściach z tytułu realizacji procesu innowacyjnego. Przy czym podkreślić 
należy, że zarządzający zainteresowany jest wyłącznie informacjami użytecznymi 
w procesie zarządczym, czyli wiarygodnymi, zrozumiałymi, przydatnymi, porów-
nywalnymi. Stąd też system rachunkowości, spełniając te oczekiwania, staje się 
niezbędny w dostarczaniu takich informacji. Jednakże konkretna organizacja gospo-
darcza musi spełnić warunek polegający na odpowiednim przystosowaniu systemu 
informacyjnego do rzeczywiście realizowanego procesu innowacyjnego. Wymaga 
to od zarządzającego określenia rodzaju innowacji realizowanych w ramach dzia-
łalności, wyodrębnienia poszczególnych etapów procesu oraz ustalenia zależności 
między nimi, a także dyscypliny i konsekwencji przy identyfikowaniu określonych 
działań i przypisywaniu ich do odpowiednich etapów. Identyfikacja ta powinna od-
bywać się w obszarze dokumentowania zdarzeń gospodarczych zachodzących w ra-
mach przeprowadzanego procesu innowacyjnego. Spełniając ten warunek, zarządza-
jący może mieć pewność, że system rachunkowości dostosowany do jego potrzeb 
będzie odgrywał decydującą rolę w procesie zarządczym, dostarczając niezbędnych 
informacji o innowacjach realizowanych w organizacji gospodarczej. Kto i jak tę 
wiedzę wykorzysta w organizacji gospodarczej, będzie zależało od kompetencji i 
umiejętności samego zarządzającego.
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THE ROLE OF ACCOUNTING IN PROVIDING A MANAGER 
WITH INFORMATION ABOUT INNOVATION PROCESSES

Summary: Accounting as an information system is a major source of business knowledge 
in the organization. The implementation of innovative activity determines the need to use 
information about its effects. The main purpose of this article is an attempt to answer the 
following question: What role does accounting play in providing a manager with information 
about innovation processes?

Keywords: accounting as an information system,innovation as an economic process, 
management of economic organization.




